Efectivament, l'epístola és alhora un patètic plany de la mala senyoria de l'Anjou («est venuda vilment axí com esclava a aquests malvats francesos», se'ns diu) i una crida a la resistència farcida de referències bíbliques, com el conegut *Estote itaque fortes*, amb què hom ordena d'oposar-se a la serp antiga: «Siats forts en la batalla e batallats ab la serp antigue» («Estote itaque fortes in bello, et cum antiquo serpente pugnate») enganxada als pits de Sicília i consumint-la a poc a poc, viva imatge de l'opressió, rematada per la significativa al·lusió a Lluc 23, 29: «beatae steriles et ventres qui non genuerunt et ubera quae non lactaverunt» («Beneuyrades són les exorches, qui no enfanten, e les mamelles qui no aleten»). La de la serp és, de fet, només una de les múltiples imatges que el text fa servir per referir-se als francesos del rei Carles, temible *draco magnus* que ha seduït l'Església amb els seus encants i se n'ha fet amb el control. Sota el seu domini els sicilians viuen tan oprimits com els israelites a Egipte en temps del Faraó: «Qual cosa pus dura o pus trista soferí lo poble de Israel en temps de Farahó, que açò que à fet aquest gran dragó qui engane tot lo món, e és-se mès d'aquests dies en l'ort de Sent Pere e en la noble vinya de la Esgleya?». Tot plegat, el quadre fa pensar en l'arribada de l'Anticrist, encarnat en la figura de l'angeví: «Aquest és lo diable solt de la presó après MCC anys, qui devorant totes coses tol la vida de les coses presents e la glòria de les esdevenidores. E donchs, què ha a tu profitat la

tere, quomodo tanti ardoris fumus potuit latere in vicinia, cui de ultimis terrae finibus facta singula patefiunt! Sic autem humiliatus est in pulvere venter noster, quod iam dicere possumus et debemus "*Beatae steriles, quae non pariunt, et beata ubera, quae non lactant*", et in laudem prorumpere Michaelis, quod non restat aliud dicere, nisi, Deus, in adiutorium meum intende. Cum igitur Divina potius quam humana inspiratione compulsi, libertatis antiquae beneficium resumere intendamus, serpentibus omnibus, quae ad nostra pendebant ubera, penitus amputatis, et aspidum auribus oppressis, hortamus vos, fratres carissimi, ne in vanum gratiam Dei vos recipere contingat. Ecce namque tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis vestrae [...] Erasmus enim tamquam oves errantes, et animae sine fide. Nunc igitur clamemus in caelum, et miserabitur nostri Deus Omnipotens, qui sanat contritos corde, et alliget contritiones eorum, ut sit nobis turris fortitudinis a facie inimici, et gentes, quae in sua feritate confidunt, potentiae ipsius dextera comprimantur. Estote itaque fortes in bello, et cum antiquo serpente pugnate, et quasi modo geniti infantes rationabiles sine dolo lac concupiscite libertatis, ut accipiatis iustitiae gratiam in praesenti, et calamitatis fugiatis miseriam in futuro» (c. 38; RIS X, 830-833).